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Punkt 76: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Udvalget godkender dagsordenen.



Punkt 77: Træffetid

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Ingen mødt.



Punkt 78: Udmøntning af besparelser på Fredensborg Bibliotekerne i 2023
og 2024

23/11865

Beslutningstema

Kulturudvalget orienteres om udmøntning af besparelser på Fredensborg Bibliotekerne som følge af genåbning af
budgettet i 2023 samt fra 2024 og frem.
Derudover skal Kulturudvalget træffe beslutning om model for reduktion af åbningstid på Fredensborg Bibliotekerne som
følge af disse besparelser.

Sagsfremstilling og økonomi

Fredensborg Bibliotekerne er blevet pålagt besparelser i 2023 og 2024. Bibliotekschef Tania Schwartz deltager under
punktet og orienterer om udmøntning af besparelserne.

I forbindelse med budgettet for 2023-2026 blev der i efteråret 2022 lagt en besparelse på 300.000 kr. i 2023 på
Fredensborg Bibliotekerne på det administrative lønbudget.
 

Denne besparelse udgør sammen med de reducerede pris- og lønfremskrivninger, som også er en del af den generelle
besparelse på området, ca. 400.000 kr., hvilket betød, at det var nødvendigt at afskedige en medarbejder i efteråret 2022.
På grund af et opsigelsesvarsel på 6 måneder blev besparelsen realiseret fra marts 2023. Det svarer til ca. 2% af det
samlede budget.
 

Ved genåbningen af budgettet i 2023 blev Fredensborg Bibliotekerne pålagt en yderligere besparelse på 400.000 kr. i 2023
og 600.000 kr. i 2024. Besparelsen på 400.000 kr. blev realiseret ved at opsige Filmstriben pr. 1. maj 2023 (årligt forbrug
250.000 kr.), ved at reducere det fysiske materialebudget (75.000 kr.) samt ved at reducere det digitale materialebudget
(75.000 kr.) i alt med 150 000 kr.
 

Besparelsen på 600.000 kr. tages af lønbudgettet og svarer til ca. 1,2 medarbejder. Der er som konsekvens heraf opsagt 2
medarbejdere. En fuldtidsmedarbejder og en deltidsmedarbejder. Det svarer til ca. 3% af Fredensborg Bibliotekernes
samlede budget.

 

Udmøntning af besparelsen på 600.000 kr. i 2024

Besparelsen er afskedigelse af 1,2 medarbejdere betyder en reduktion i åbningstiden fra 1. august 2023.
 

Kulturudvalget skal besluttes, om der skal reduceres i åbningstiden på Cafebiblioteket i Kokkedal eller åbningstiden
reduceres på Nivå Bibliotek fredag fra kl. 15-18.
 

A. Reduktion af åbningstiden på cafebiblioteket i Kokkedal.
Besparelse 5 timer for en person.

Det drejer sig om 5 timer fra kl. 10-15. Der er én medarbejder tilstede i tidsrummet. Cafebiblioteket fastholdes som
afhentningssted, så der kan stadig bestilles og hentes bøger på cafebiblioteket. Det anslås, at der stadig skal anvendes 2
timer om ugen på at fastholde afhentning på Cafebiblioteket. Besparelsen er derfor reelt på ca. 3 timer om ugen.
 

Kokkedal Skole har etableret arbejdspladser på de kvadratmeter, hvor folkebiblioteket holder til, hvilket gør det mindre
attraktivt for borgere at opholde sig på Folkebiblioteksdelen. Hvis bibliotekstilbuddet i Kokkedal skal tiltrække flere
borgere, vil det være nødvendigt at udvikle tilbuddet og f.eks. udvide åbningstiden og etablere selvbetjent åbent på
cafebiblioteket. Der har ikke været interesse for snarlig etablering af selvbetjentåbent fra skolens side. Der skal udvikles
på tilbuddet, hvis det skal tiltrække flere borgere. Det vil også være nødvendigt, at folkebiblioteket får mulighed for at



disponere over de kvadratmeter som oprindeligt var tiltænkt folkebiblioteket, men som pt. er arbejdspladser for skolens
medarbejdere.
 

B. Reduktion af åbningstiden på Nivå Bibliotek om fredagen fra kl. 15-18. Besparelse 3 timer for to personer.

Nivå Bibliotek har, som det eneste bibliotek i kommunen, betjent åbent om fredagen fra kl. 14-18. Det er politisk besluttet
at have åbent fra kl. 15 til kl. 18. Der er pt. et forsøg i gang med at holde åbent fra kl. 14. Der foreslås, at den betjente
åbningstid reduceres, og at der i stedet etableres selvbetjent åbent fra kl. 7-16. Der er i øjeblikket et forsøg med at holde
selvbetjent åbent i weekenderne fra kl. 7-16 både lørdag og søndag. Erfaringerne er rimeligt gode, og forsøget fortsætter.

 

Forsøg med udvidelsen af åbningstiden ændres

I foråret 2022 blev åbningstiden på Fredensborg Bibliotekerne udvidet med 15 timer, hvilket blev realiseret gennem en
administrativ omlæggelse.

Der blev tillagt 2 timer onsdag formiddag i Nivå, Fredensborg og Humlebæk, så betjent tid begynder kl. 10, hvilket svarer
til 6 ekstra timer.

Der blev ydermere udvidet åbningstid i Fredensborg og Humlebæk fra kl. 17-18 mandag, tirsdag, onsdag, torsdag, hvilket
svarer til i alt 8 timer. Den sidste time blev lagt i Nivå mellem kl. 14-15 om fredagen.

Der er blevet evalueret på udvidelsen, og der er desuden lavet en henvendelsesundersøgelse på bibliotekerne i Humlebæk,
Nivå og Fredensborg.

Det har vist sig, at der er en del borgerhenvendelser om formiddagen før kl. 12, hvor bibliotekerne åbner for betjeningen.
Personalet på Fredensborg har været fleksible og har svaret på henvendelser, hvis de har mødt borgere i den selvbetjente
tid fra kl. 7-12 om formiddagen. Men det er tydeligt, at der er et behov for betjening også før kl. 12.

Derfor flyttes den time, der er tillagt den betjente åbningstid mandag, tirsdag, onsdag og torsdag mellem kl. 17 og kl. 18 i
Humlebæk og Fredensborg til formiddag mellem kl. 11 og kl. 12, så den betjente tid begynder kl. 11. Det vil sige, at den
betjente åbningstid mandag, tirsdag, og torsdag er fra kl. 11-17. Den betjente åbningstid onsdag er fra kl. 10-17. Det har
været populært blandt daginstitutioner at besøge bibliotekerne om onsdagen, hvor den betjente åbningstid begynder kl. 10,
så det fastholdes.

 

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag

5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

FNs verdensmål

3. Sundhed og trivsel      

11. Bæredygtige byer og lokalsamfund  

 

Kompetence

Kulturudvalget.

Indstilling



1. At Kulturudvalget beslutter, om der reduceres i åbningstiden på cafébiblioteket i Kokkedal eller i åbningstiden på
Nivå Bibliotek fredag fra kl. 15-18 fra 1. september 2023.

2. At Kulturudvalget tager orienteringen, om at den betjente åbningstid på Humlebæk Bibliotek og Fredensborg
Bibliotek justeres til mandag, tirsdag, og torsdag at være fra kl. 11-17 fra den 1. september 2023 til efterretning.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Ad 1. udvalget beslutter at reducere i åbningstiden på cafébiblioteket i Kokkedal.

 

Ad 2. udvalget tager orienteringen til efterretning.



Punkt 79: Godkendelse af revideret Kultur- og Fritidspolitik 2023-2026

22/30117

Beslutningstema

Der skal tages stilling til revideret Kultur- og Fritidspolitik ”Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd” efter afsluttet
høringsperiode. Politikken vil være gældende i perioden 2023-2026.

Sagsfremstilling og økonomi

Efter beslutning på henholdsvis Fritids- og Idrætsudvalgets møde den 2. marts og Kulturudvalgets møde den 13. marts
2023 har udkast til revideret Kultur- og Fritidspolitik ”Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd” været i høring hos
relevante høringsparter.

 

Der er modtaget 15 høringssvar fra høringsberettigede parter, som alle er vedhæftet sagen i bilag 1. Liste over
høringsberettigede parter kan ses i bilag 2.

 

Behandling af høringssvar

Administrationen har samlet og behandlet høringssvarene og forelægger på denne baggrund et tilrettet udkast af Kultur-
og Fritidspolitik ”Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd”.

 

Vedlagt er fire bilag:

Bilag 1: Samlet fil med alle indkomne høringssvar i fuld længde.

Bilag 2: Høringsliste.

Bilag 3: Skema med oversigt over høringssvarenes forslag til konkrete ændringer og tilføjelser samt administrationens
bemærkninger til høringssvarenes kommentarer og forslag. 

Bilag 4: Udkast til revideret Kultur- og Fritidspolitik med ændringer efter høring.

 

Følgende høringsberettigede har indsendt høringssvar:

Folkeoplysningsudvalget
Forebyggelsesrådet
Seniorrådet
Kulturelt Samråd
Idrætsrådet
Aftenskolernes Samråd
Kulturstationen
Kulturhuset Fredensborg Gamle Bio
Frivilligcentret
FDF Nivå
TrackFit Fredensborg
Karlebo Kunstnerforening
Sammen Film
Fredensborg Ny Kunstforening FNYK
Ældre Sagen Fredensborg

 



Administrationen har i det omfang det har været muligt og relevant søgt at indarbejde de indkomne høringssvar i
politikken. Mange kommentarer er ikke direkte kommentarer til rettelser i politikken, men mere ønsker og forslag til
fremtidige handlinger og indsatser på områderne.

Administrationen har taget udgangspunkt i, at byrådet har besluttet, at der alene er tale om en revision, og at politikken
skal være udtryk for byrådets overordnede politik for et konkret politikområde, som efterfølgende kan konkretiseres i
forbindelse med strategier, handlingsplaner, årsplaner og konkrete beslutninger.

 

Forslag til ændringer og tilføjelser fremstår med rød tekst i det endelige udkast. Tekst, der foreslås slettet, fremstår med
overstregning (bilag 4).

 

Bilag 3 er en oversigt over alle høringssvarene, som knytter sig til hver side og hver målsætning i politikken. Venstre
kolonne viser kommentarer, og de forslag, som er taget med i det nye udkast, er markeret med gult. Politikkens enkelte
sider fremgår med de foreslåede justeringer i den højre kolonne. Her fremgår også administrationens bemærkninger til
ændringsforslag, som ikke er indarbejdet i det rettede udkast.

 

Næste skridt

Efter godkendelse i Fritids- og Idrætsudvalget og Kulturudvalget skal politikken endeligt forelægges Økonomiudvalget og
Byrådet i juni 2023 til godkendelse.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag

5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

 

FNs verdensmål

3. Sundhed og trivsel      

11. Bæredygtige byer og lokalsamfund  

16. Fred, retfærdighed og stærke institutioner

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence

Byrådet.

 

Sagen behandles i Fritids- og Idrætsudvalget og Kulturudvalget forud for Byrådets behandling i juni måned, hvor alle
reviderede politikker for perioden 2023-2026 behandles.

Indstilling

1. At udkast til revideret Kultur- og Fritidspolitik ”Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd” med de indarbejdede
bemærkninger efter høringsperioden anbefales til byrådets endelige godkendelse.



Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 01-06-2023

Udvalget godkender indstillingen.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Udvalget anbefaler indstillingen med den bemærkning, at udvalget ønsker at udforme en selvstændig kulturpolitik, når der
skal udarbejdes nye politikker gældende fra 2027 eller ved førstkommende lejlighed.

Bilag

Bilag 1 - Samlede høringssvar

Bilag 2 - Høringsliste

Bilag 3 - Oversigt over høringssvar og administrationens bemærkninger.pdf

Bilag 4 - Kultur- og Fritidspolitik tilrettet efter høringssvar



Punkt 80: Forslag til ændret organisering af Kulturudvalgets puljer

23/11655

Beslutningstema

Kulturudvalget skal tage stilling til forslag om ændret organisering og anvendelse af puljemidler på kulturområdet.

Sagsfremstilling og økonomi

På baggrund af et ønske fra Kulturudvalget fremlægges her administrationens forslag til en mulig ændret organisering af
Kulturudvalgets puljer fra 2024.

 

På nuværende tidspunkt er Kulturudvalgets midler organiseret på følgende vis:

 

Kulturpuljen

Puljen er på 705.000 kr. i 2023 efter reduktion på 50.000 kr. som følge af genåbningen af budgettet (reduktionen er
100.000 kr. i 2024 og frem).

Puljemidlerne anvendes til:

-         Tilskud til at støtte kulturelle begivenheder i Fredensborg Kommune

-         Uddeling af priser for Årets Motiv og Kulturprisen (pris, annoncering, reception)

-         Udgifter i forbindelse med Kulturudvalgets arrangementer såsom 4. maj markering, Kulturkonference,
Kulturudvalgets forfatteraftner m.m.

-         Udgifter til kommunens grejbank, kulturkalenderen www.oplevfredensborg.dk, leje af scene til nytårskoncert samt
abonnement på tillægget Kulturlivet hos Frederiksborg Amts Avis.

 

Bylivspuljen

Puljen er på 105.000 kr. årligt.

Puljemidlerne anvendes til at støtte tiltag, der har til formål at fremme liv og kulturaktiviteterne i bymidterne og dermed
understøtte foreningers og borgergruppers indsats for at skabe liv i bymidterne i Fredensborg Kommune.

 

Pop-up puljen

Puljen er på 220.000 kr. årligt og kan ikke søges af eksterne ansøgere.

Administrationen kan indstille relevante projekter til støtte fra puljen, og Kulturudvalget beslutter, hvilke projekter der
kan modtage støtte.

 

Kulturudvalget kan også selv indstille projekter til modtagelse af støtte fra puljen eller vælge at øremærke midlerne med
skiftende temaer fra år til år, fx børn, unge, ældre. Det er også muligt at anvende puljens midler til at sætte skiftende fokus
på forskellige kunstarter via arrangementer i kommunen.

 

http://www.oplevfredensborg.dk/


I 2022 anvendte man midlerne i puljen til at markere 300 års jubilæet for Fredensborg Slot og by og afholde Opera i Det
Fri, mens puljen i 2023 anvendes til at afholde Kongelig Sommerballet i Fredensborg Slotshave.

 

Forslag til justering af nuværende organisering af puljer

Administrationen vurderer, at der knytter sig en række uhensigtsmæssigheder til den nuværende organisering og
anvendelse af puljemidlerne på kulturområdet og foreslår på den baggrund en justering af puljerne som følger:

 

1. Overlap i puljernes formål

Kulturpuljen er den pulje, som borgerne primært søger, da den rummer mulighed for at søge tilskud til den brede pallette
af kulturbegivenheder – også udendørs koncerter og arrangementer, der ellers er placeret under Bylivspuljen.

Bylivspuljen bliver derfor ikke søgt i samme omfang på trods af, at formålet med ansøgningerne ofte passer ind her.
Denne pulje anvendes oftest til byfester. Administrationen vurderer fra gang til gang, om formålet med ansøgningen til
Kulturpuljen passer bedre ind i Bylivspuljen og fremlægger derefter forslag til indstilling fra denne.

 

Forslag: Administrationen vurderer, at det er uklart for borgerne med to puljer, der i store træk kan anvendes til samme
type begivenheder og indstiller, at man nedlægger Bylivspuljen og tilbagefører midlerne til Kulturpuljen. Fremadrettet
kan man kun søge én pulje – Kulturpuljen – om tilskud.

 

Kriterier for Kulturpuljen tilrettes, således at den også rummer de formål, Bylivspuljen indtil nu har dækket.

 

2. Uigennemsigtighed

I dag er hovedparten af midler på kulturområdet placeret i Kulturpuljen, der anvendes til både tilskud,
arrangementsudgifter og administrative udgifter. Det betyder, at det er uigennemsigtigt for borgerne, hvor mange midler
der egentlig er til rådighed til ansøgning i puljen, da en stor del af midlerne disponeres til øvrige formål.

 

Kulturudvalget disponerer selv årligt over ca. 250.000 kr. af Kulturpuljens midler til afvikling af Nytårskoncert (scene), 4.
maj markering, Forfatteraftner, Kulturkonference (hvert andet år), Kulturpris, Årets Motiv, grejbank, digital
kulturkalender og abonnement til Kulturlivet – Frederiksborg Amts Avis. Midlerne disponeres løbende gennem året i takt
med, at arrangementerne fremlægges for og godkendes af Kulturudvalget.

 

Forslag: Administrationen anbefaler:

-         At man fremadrettet udelukkende anvender Kulturpuljen til tilskud til ikke-kommunale kulturelle arrangementer og
begivenheder. 

-         At man fremadrettet ændrer navnet på Pop-up puljen til ”Pulje til kommunale og større arrangementer” og anvender
denne pulje til kommunale arrangementer og større arrangementer, hvor kommunen indgår som samarbejdspartner. Puljen
kan ikke søges, men midlerne disponeres af Kulturudvalget efter indstilling fra administrationen eller på baggrund af
ønsker fra udvalget.

-         At man samler udgifter til grejbank, kulturkalender, scene til nytårskoncert, abonnementer og kommunikation i en
separat pulje til brug for administrationen.

 

På denne måde er der altid klarhed over, hvilke midler der er til rådighed til hvilke formål.



 

Beløbet til kommunale og større arrangementer sættes ned i forhold til det nuværende, som en konsekvens af, at
Kulturpuljen beskæres med 150.000 kr. fra 2024. For at der ikke skal skæres i midler, som anvendes til at skabe ikke-
kommunale kulturelle arrangementer og liv i kommunens bysamfund, anbefaler administrationen, at Kulturudvalget
fremadrettet veksler mellem at prioritere afholdelse af større kulturarrangementer som Kongelig Sommerballet og
kommunale kulturarrangementer som Kulturkonference, Kulturudvalgets forfatteraftner og 4. maj hvert andet år.

 

Ved godkendelse af dette forslag, vil administrationen udarbejde nye retningslinjer for puljerne.

 

3. Kortere svartid på ansøgninger under 5.000 kr.

Alle ansøgninger til Kulturpuljen uanset beløbsstørrelse behandles på udvalgsmøder i Kulturudvalget. Det betyder, at
ansøgninger skal være administrationen i hænde senest 6 uger før udvalgsmødet, hvilket stiller krav til ansøgerne om at
starte forberedelse af deres arrangementer i god tid. Det kan medføre, at mindre og mere spontane projekter og
begivenheder bliver opgivet, da borgerne ikke kan nå at søge støtte fra puljerne til udførelse.

 

Forslag: For hurtigere ekspedition af borgernes ansøgninger foreslår administrationen, at der fastlægges en bagatelgrænse
ift. hvilke ansøgninger, der fremlægges for udvalget. Fremadrettet foreslår administrationen, at formandskabet
bemyndiges til at bevilge tilskud til ansøgninger under 5.000 kr. Et overblik over bevillinger forelægges for udvalget som
en orientering på næstkommende møde.

 

I 2022 var der tale om 8 ansøgninger under 5.000 kr.

 

Forslag om ændret organisering af puljemidler

På baggrund af ovenstående ændringsforslag foreslås det, at der fremadrettet er følgende puljer til rådighed:

 

Pulje/formål: Beløb

 

Kulturpuljen til kulturelle begivenheder og events (sammenlægning af
Kulturpuljen og Bylivspuljen)
 

-         Puljen kan søges af borgere, foreninger, kulturaktører og institutioner til
kulturelle arrangementer og begivenheder.

-         Ansøgninger under 5.000 kr. behandles administrativt.

-         Der udarbejdes forslag til ændrede retningslinjer for puljen.

 

735.000

 

Puljen til kommunale og større arrangementer (tidligere Pop-up puljen)

 

-         Kulturudvalgets arrangementspulje der kan anvendes til afvikling af
Kulturkonference, 4. maj, Kulturprisen, Årets Motiv, forfatteraftner m.m.

 

250.000



Ligeledes anvendes puljen til større arrangementer, hvor kommunen indgår
som samarbejdspartner - for eksempel Kongelig Sommerballet.

-         Udvalget kan også vælge at anvende puljen til skiftende
temaer/fokusområder indenfor kulturen fra år til år.

 

Pulje til administrative udgifter

 

-         Midler til faste årlige udgifter til grejbank, kulturkalender, scene-leje,
abonnementer, kommunikation med mere.

180.000

 

Administrationens bemærkninger:

Administrationen vurderer, at man med denne opdeling og omprioritering af puljemidler kan skabe en mere overskuelig
sagsbehandling for både Kulturudvalget og borgerne. Det bemærkes, at der med dette forslag ikke skæres i de midler, som
er tilgængelige for borgerne at ansøge om, men at der blot ”ryddes op” i sagsgange og fordeling af midlerne. 

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag

5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

7. Oplevelser og erhverv som udviklingsmotor

8. Bæredygtighed og miljø – vejen frem 

 

FNs verdensmål     

3. Sundhed og trivsel      

11. Bæredygtige byer og lokalsamfund  

12. Ansvarligt forbrug og produktion                                

Kompetence

Kulturudvalget

Indstilling

1. At administrationens forslag til ændret struktur for Kulturudvalgets puljer godkendes.
2. At udvalget godkender, at administrationen udarbejder forslag til nye kriterier for Kulturpuljen.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Udvalget godkender indstillingen.



Punkt 81: Godkendelse af retningslinjer for brug af amfi-scenen i
Langedammen

22/29954

Beslutningstema

Der skal tages stilling til retningslinjer for brug af amfi-scenen i Langedammen, Fredensborg efter afsluttet
høringsperiode.

Sagsfremstilling og økonomi

Efter beslutning på Kulturudvalgets møde den 19. april 2023 har udkast til retningslinjer for brug af amfi-scenen i
Langedammen været i høring hos relevante høringsparter.

 

Der er modtaget 10 høringssvar fra høringsberettigede parter, som alle er vedhæftet sagen i bilag 1.

 

Følgende høringsberettigede har indsendt høringssvar:

Kulturelt Samråd
Aftenskolernes Samråd
Kulturhuset Fredensborg Gamle Bio
No Widding
Niels Fennet – Fredensborg Store Kro
Borger - Slotsgade
Susanne Svendsen & Henrik Simonsen
Katja Sonne-Hansen
Jacob Lunding
Connie og Poul-Erik Karlshøj

 

Behandling af høringssvar

Administrationen har samlet og behandlet høringssvarene og forelægger på denne baggrund et tilrettet udkast af
retningslinjerne

 

Administrationen har i det omfang det har været muligt og relevant søgt at indarbejde de indkomne høringssvar i
retningslinjerne. I høringssvarene påpeges også fejl og mangler i forbindelse med etablering af scenen. Disse
viderebringes til den relevante del af administrationen.

 

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

Byrådets arbejdsgrundlag

5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

 

FNs verdensmål



3. Sundhed og trivsel      

11. Bæredygtige byer og lokalsamfund  

 

Kompetence

Kulturudvalget

Indstilling

1. At retningslinjerne godkendes.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Udvalget godkender indstillingen med den bemærkning, at udvalget ønsker at få en status efter sommersæsonen 2023.

Bilag

Bilag 1: Samlede høringssvar til retningslinjer for amfi-scenen.pdf

Bilag 2: Høringsliste

Bilag 3 - høringssvar og administrationens bemærkninger.pdf

Bilag 4 - tilrettede retningslinjer for amfi-scenen.pdf



Punkt 82: Godkendelse af budgetrevision pr. 30. april 2023

23/10607

Beslutningstema

Budgetrevisionen pr. 30. april 2023 forelægges fagudvalgene, Økonomiudvalget og Byrådet til godkendelse.

 

Fagudvalgene skal godkende:

Forventet regnskab og ansøgte budgetkorrektioner inden for egne politikområder.

 

Økonomiudvalget og Byrådet skal godkende:

Den samlede budgetrevision, herunder ansøgte budgetkorrektioner.

Sagsfremstilling og økonomi

Budgetrevisionen indeholder opgørelser over realiseret forbrug og forventet regnskab på de enkelte politikområder og
fagudvalg pr. 30. april, herunder anmodninger om budgetkorrektioner.

 

Prognose for regnskabsresultatet

På driftsområdet forventes samlet set et merforbrug på i størrelsesorden 45 mio. kr. i forhold til nyt ansøgt budget.
Merforbruget relaterer sig for langt størstedelens vedkommende til specialundervisningsområdet, de specialiserede
socialområder for børn og voksne samt ældreområdet.

 

Som aftalt på budgetseminaret i april måned er administrationen i færd med at forberede forslag til udgiftsdæmpende
tiltag på områder omfattet af masterplaner. Forslag, der kræver særskilt politisk beslutning vil blive forelagt de relevante
fagudvalg i de kommende måneder.

 

Tabel 1. Budget og forventet regnskab 2023

Udvalg (1.000 kr.) Nyt ansøgt
budget

Forventet
regnskab Difference

Udvalget for Natur-, Miljø- og
Bæredygtig Udvikling 19.124 19.124 0

Plan-, Trafik- og Klimaudvalg 143.700 145.700 2.000

Børn- og Skoleudvalg 683.357 710.916 27.559

Fritids- og Idrætsudvalg 30.718 30.818 100

Kulturudvalg 40.648 39.531 -1.117

Social- og Sundhedsudvalg 1.124.640 1.184.451 59.811

Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalg 485.912 487.609 1.697

Økonomiudvalg 302.807 298.587 -4.220



Drifts- og anlægsreserve (udisponeret)
 

21.300

 

 

 

-21.300

Forventede overførsler til 2024  -20.000 -20.000

I alt 2.852.206 2.896.736 44.530

Note. Tabellen er opgjort eksklusiv udgifter og indtægter vedr. anlæg og finansiering.

 

Det skal understreges, at skønnet for det forventede regnskabsresultat fortsat er forbundet med betydelig usikkerhed;
blandt andet fordi effekten af de iværksatte udgiftsdæmpende tiltag på de udfordrede budgetområder fortsat ikke kan
estimeres præcist. En del af merforbruget på de udfordrede områder forudsættes finansieret af driftsreserven.

 

Det forventede regnskabsresultat ligger i tråd med de forventninger, som fremgik af administrationens budgetvurdering,
som blev fremlagt på budgetseminaret i april måned.

 

I tabellen ovenfor er der forudsat, at den resterende drifts- og anlægsreserve anvendes til at finansiere merforbrug på
driftsområderne.

 

Desuden er det forudsat at der vil blive overført 20 mio. kr. til 2024 i form af uforbrugte driftsbevillinger, hvilket
nogenlunde svarer til de senere års overførsler.

 

Forslag til budgetkorrektioner

Overordnet set anmodes der ved budgetrevisionen om at reducere nettobudgettet med 39.187 t.kr. for perioden 2023-2027
i forhold til seneste korrigerede budget. Dog udskydes dele af anlægsbudgettet til efter 2027.

 

Tabel 2. Sum af ansøgte budgetændringer ved budgetrevisionen 30.04.23

1.000 kr. 2023 2024 2025 2026 2027 I alt

Drift -11.658 627 887 887 402 -8.855

Anlæg 8.954 34.750 14.700 -39.025 -46.555 -27.176

Finansiering 13.394 -15.050 -1.500 0 0 -3.156

I alt 10.690 20.327 14.087 -38.138 -46.153 -39.187

Positive tal (+) er et udtryk for merudgifter, dvs. udtryk for kassetræk

Negative tal (-) er et udtryk for mindreudgifter, dvs. udtryk for kassetilførsel

 

Hovedbevægelserne for hhv. drift, anlæg og finansiering er beskrevet nedenfor. Af vedlagte bilag 1 fremgår en oversigt
over de enkelte ansøgte budgetkorrektioner. Af bilag 2 fremgår en nærmere beskrivelse af de ansøgte budgetkorrektioner
samt af forbruget og forventningerne på de enkelte politikområder i øvrigt. 

 



Drift

På driftsområdet ansøges der samlet set om at reducere budgetterne med 8.855 t.kr. i perioden 2023-2027. Resultatet kan
primært henføres til følgende bevægelser:

 

Af tekniske grunde flyttes der budget fra drift til anlægsområdet, hvilket isoleret set nedbringer driftsbudgettet med
9,9 mio. kr. i perioden.
Budgetterne til KKR-institutionerne på tværs af de specialiserede områder reduceres med 1,5 mio. kr. i perioden
som led i den årlige tilpasning til omkostningerne.
I modsatte retning trækker, at der på tværs af politikområde 6 Skole, politikområde 8 Børn, og politikområde 13
Ældre og Forebyggelse tilføres 4,4 mio. kr. i perioden, da en tidligere besparelse på befordring af borgere
tilbageføres, bl.a. som følge af en afgørelse fra Ankestyrelsen.

 

Kommunens energibudgetter er under et vist pres, men nærværende budgetrevision indeholder ikke – som forudsat i
kommunens budgetmodel – en regulering af kommunens energibudgetter. Frem mod efterårets budgetrevision vil
administrationen gennemføre en evaluering af den eksisterende model for regulering af energibudgetterne. I forbindelse
med efterårets budgetrevision vil resultatet af evalueringen blive forelagt, og der vil blive fremlagt forslag til justering af
energibudgetterne.

 

Anlæg

Som det fremgår af tabel 3 nedenfor, kan budgetændringerne på anlægsområdet primært henføres til periodeforskydninger
mellem årene, hvor der samlet flyttes anlægsbudget for 70,2 mio. kr. til perioden efter 2027. Periodeforskydningerne
vedrører primært, at der flyttes samlet 69,0 mio. kr. vedrørende Fremtidens Fredensborg Skole.

 

I modsatte retning trækker, at den negative anlægspulje på 40 mio. kr. i 2023 delvis nulstilles. Det svarer reelt til, at
anlægsbudgettet øges. Puljen blev afsat af tekniske grunde med vedtagelsen af budget 2023-2027 for at sikre overholdelse
af kommunens anlægsramme i en forventning om, at dele af anlægsbudgettet ikke ville blive anvendt som forudsat i 2023.

 

Tabel 3. Bevægelse på anlægsområdet ved BR30/04-23 (1.000 kr.)

Anlæg, ændringer 2023 2024 2025 2026 2027 2023-2032

Mellem år -30.293 33.493 13.700 -39.925 -47.125 0

Fra/til drift 8.393 657 200 200 410 10.424

Kassen 561 600 800 700 160 3.461

Negativ anlægspulje 30.293     30.293

I alt 8.954 34.750 14.700 -39.025 -46.555 44.178

 

Finansiering

På finansieringsområdet øges kommunens indtægtsbudgetter med i alt 3,2 mio. kr. i perioden 2023-2027, hvilket primært
vedrører ændringer i kapitalforvaltningsafkast. Herudover foretages en forskydning i låneoptag vedr. energibesparende
foranstaltninger. 

 



Årets resultat og udviklingen i likviditeten

Kommunens gennemsnitlige kassebeholdning var på 241,1 mio. kr. pr. 30. april 2023, jf. figur 1 nedenfor.

 

Den blå og røde kurve viser udviklingen i likviditeten før og efter indarbejdelsen af budgetrevisionen. Den røde kurve
(inkl. budgetrevisionen) falder de første år, hvor budgetterne øges, for derfor at stige. Da likviditeten beregnes som et
gennemsnit over 365 dage, slår budgetændringerne igennem med forsinkelse.

 

Tabel 4 nedenfor viser det budgetterede kassetræk ved seneste budgetforlig, efterfølgende budgetrevisioner og øvrige
tillægsbevillinger. Vedtaget budget er lig budgetforliget af 4. september 2022, hvor tidligere budgetrevisioner er
indeholdt. 

 

Tabel 4. Budgetteret kassetræk, 1.000 kr.

(1.000 kr.) 2023 2024 2025 2026 2027

Vedtaget budget 19.970 35.629 13.859 -50.690 -10.706

BR31/10-22 40.093 10.654 1.241 317 501

Overførselssag fra 2022 68.378 0 0 0 0

Genåbning af budget -3.688 -6.530 -6.822 -6.968 -6.968

Øvrige budgetændringer 42 42 208 42 208

BR30/4-2023 10.690 20.327 14.087 -38.138 -46.153

Kassetræk i alt 135.485 60.122 22.573 -95.437 -63.118

Positive tal (+) er et udtryk for øget budget, dvs. udtryk for kassetræk

Negative tal (-) er et udtryk for reduceret budget, dvs. udtryk for kassetilførsel

 



Samlet budgetteres der efter indarbejdelsen af budgetrevisionen med et kassetræk på 59,6 mio. kr. i perioden 2023-2027. 
Det bemærkes, at heraf vedrører renter og afdrag på gæld 58,2 mio. kr. Det opgjorte kassetræk i tabel 4 ovenfor er under
forudsætning af, at den fulde overførsel fra budget 2022 forbruges i 2023. Som tidligere år forventes det imidlertid, at der
skubbes et vist budget til efterfølgende år. Som det fremgår af tabellen, blev der fra budget 2022 overført samlet 68,4 mio.
kr.

 

Servicerammen 2023

Kommunen har pr. 30. april afholdt serviceudgifter for 743,3 mio. kr. svarende til 33,5 pct. af kommunens serviceramme
på 2.215,7 mio. kr. Såfremt udgifterne falder helt jævnt over året, burde der pr. 30. april være afholdt 33,3 pct. af
udgifterne. På samme tidspunkt sidste år, var der afholdt 32,3 pct. af årets serviceudgifter. Administrationen vil derfor
følge forbruget tæt.

Bevilling

Ved budgetrevisionen pr. 30. april 2023 ansøges om følgende budgetændringer.

 

Tabel 4. Sum af ansøgte budgetændringer ved budgetrevisionen pr. 30/4-2023.

1.000 kr. 2023 2024 2025 2026 2027 I alt

Drift -11.658 627 887 887 402 -8.855

Anlæg 8.954 34.750 14.700 -39.025 -46.555 -27.176

Finansiering 13.394 -15.050 -1.500 0 0 -3.156

I alt 10.690 20.327 14.087 -38.138 -46.153 -39.187

Positive tal (+) er et udtryk for merudgifter, dvs. udtryk for kassetræk

Negative tal (-) er et udtryk for mindreudgifter, dvs. udtryk for kassetilførsel

Retsgrundlag

Håndbog for økonomistyring.

Kompetence

Byrådet

Indstilling

Fagudvalgene:

1. At ansøgte budgetkorrektioner og det forventede regnskab for fagudvalgets politikområder godkendes.

 

Økonomiudvalget og byrådet

1. At den samlede budgetrevision for perioden 2023-2027 opgjort pr. 30. april 2023 godkendes
2. At beslutning om efterregulering af energibudgetter for i alt 11,8 mio. kr. til de kommunale institutioner udskydes

til budgetrevisionen pr. 30. august 2023.

Beslutning i Plan, Trafik- og Klimaudvalget (2022-2025) den 31-05-2023

Godkender administrationens indstilling punkt 1.



Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 31-05-2023

Godkender administrationens indstilling punkt 1.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 01-06-2023

Ad 1. Udvalget godkender indstillingen.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 06-06-
2023

Godkender administrationens indstillingspunkt 1.

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget (2022-2025) den 07-06-2023

Godkender administrationens indstilling punkt 1.

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget (2022-2025) den 08-06-2023

Godkender administrationens indstilling punkt 1.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Udvalget godkender indstillingens punkt 1.

Bilag

Bilag 1, BR30.4.2023.pdf

Bilag 2 - BR30.4.2023.pdf

Bilag 3 Anlægsoversigt - BR30.04.2023.pdf



Punkt 83: Status for Kulturpuljen 2023

23/1093

Beslutningstema

Udvalget orienteres om status for midler i Kulturpuljen 2023.

 

Sagsfremstilling og økonomi

Det oprindelige budget for Kulturpuljen i 2023 var 745.000 kr. Hertil kommer en overførsel fra 2022 på 10.000 kr.
godkendt i Byrådet d. 27. marts 2023. Ved genåbningen af Budget 2023 besluttede budgetforligskredsen den 27. marts at
reducere Kulturpuljen med 50.000 kr. i 2023. Budgetaftalen af 27. marts og de afledte besparelser blev godkendt i Byrådet
den. 2. maj 2023. Efter de nævnte budgetkorrektioner er det korrigerede budget 2023 på 705.000 kr.

 

Udvalget har jævnfør nedenstående oversigt på forhånd disponeret en del af årets midler, og der resterer således 205.900
kr. til uddeling.

 

Retningslinjerne for Kulturpuljen er vedlagt som bilag.

 

Sager med konsekvenser for Kulturpuljen til behandling på dette møde:

 

Ansøger Aktivitet Ansøgt
(kr.)

Indstilling
(kr.)

KulturStationen Honorar til Operaaften 10.000 9.000

Erindringsfabrikken
Afholdelse af 6 erindringscaféer på
plejecenter Mergeltoften og
Øresundshjemmet

43.000 18.000

Duo Villén og
Sjølin

Klassisk koncert på mikrobryggeriet
Kølster Malt og Øl 10.000 5.000

Administrationen Midler til registrering og undersøgelse
af kunst i det offentlige rum 50.000 45.000

Administrationen Kulturkonferencen 2023 på Louisiana 67.400 67.400

Administrationen
Musik og Kultur på kommunens
plejecentre – samarbejde med
Fredensborg Musikskole

30.000 30.000

Administrationen Spil Dansk-Ugen 2023 30.000 30.000

I alt  240.400 204.400

 

 

Tilskud bevilget eller disponeret fra Kulturpuljen i 2023:



 

 Dato: Tilskud Bevilget

14/9
2022 Flytning af skulpturen ”Mand & Ko” 41.000

 7/12
2022 Fredensborg Bibliotekerne – litteraturarrangementer 2023 59.000

 Oplevelseskalenderen www.oplevfredensborg.dk 78.000

 Kulturlivet – Fredensborg Amts Avis 36.000

 Grejbank – administration, vedligehold, forsikring 40.000

 Nytårskoncert 2023 – scene 40.000

18/1

2023
Ældre Sagen - Koncerter i 2023 33.600

8/2 Karlebo Sommerfest – 90 års jubilæum 13.000

8/2 Fredensborg Brass Ensemble - promenadekoncert
8.000

 

8/2 4. maj arrangement + markering af 80 året for jødernes flugt over
Øresund 2023 40.000

13/3 Fredensborg Møllelaug og Naturskolen – skitseprojekt for
formidlingshytte ved Højsager Mølle

30.000

 

19/4 Fredensborg Smukkest – uge 3480 30.000

19/4 Madam Mangor – scenografisk udstilling 15.000

19/4 Kulturprisen 2023 30.000

16/5 Foreningen Norden - foredrag med forfatter Anne Kirstine Hermann 3.000

16/5 Nivå Musiklaugs kor – honorar til bassist 2.500

 I alt 499.100

 

Administrationen bemærker, at uforbrugte midler fra de bevilgede tilskud tilbageføres til Kulturpuljen løbende, når der
modtages regnskaber fra afviklede projekter og arrangementer.

 

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Retningslinjer for Kulturpuljen

Kompetence

http://www.oplevfredensborg.dk/


Kulturudvalget

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Kulturpuljen 2023 retningslinjer .pdf



Punkt 84: Spil Dansk-ugen 2023

23/12836

Beslutningstema

Kulturudvalget skal beslutte, om der skal afholdes Spil Dansk-ugen i 2023 og i så fald godkende økonomi til projektet.

Sagsfremstilling og økonomi

Kulturudvalget besluttede i 2019, at Spil Dansk-ugen skal markeres hvert andet år.

Spil Dansk-ugen arrangeres landet over i uge 44 hvert år og sætter fokus på musik, der er skabt og produceret af danske
musikere, komponister og sangskrivere. Der kan ellers synges på alle verdens sprog og spilles alle slags genrer.

Foreningen Spil Dansk tilbyder kommuner i hele landet at købe forskellige pakker, hvor man kan kombinere
liveoptrædener og læringsforløb, der så finder sted i kommunen i uge 44.

 

I Fredensborg Kommune har Kulturudvalget indtil videre valgt ikke at købe de færdige pakker, der koster fra 19.500-
32.500 kr. da der er et stort ønske om at inddrage det lokale kulturliv i Spil Dansk-ugen. Ugen har derfor i 2019 og 2021
været arrangeret af Fredensborg Kommune og en række samarbejdspartnere.

 

I 2021 bevilgede Kulturudvalget en ramme på 30.000 kr. til Spil Dansk-arrangementer i Fredensborg Kommune.

 

I 2023 finder Spil Dansk-ugen sted den 30. oktober – 5. november 2023.

 

Fredensborg Musikskole og Sangcenter Nordsjælland er tovholdere på aktiviteterne, der planlægges til afvikling i ugen,
mens administrationen understøtter planlægningen og markedsføringen af Spil Dansk-ugens aktiviteter efter behov.

 

Der vil blive sendt en invitation ud til en række aktører ift. at indgå i Spil Dansk-ugen som samarbejdspartnere. Herunder:

 

Kulturelt Samråd
Nivå Musiklaug
Nivå Kokkedal på Vej
Fredensborg Bibliotekerne
KulturStationen
FællesVærket
Foreningen Fredensborg Gl. Bio

Krogerup Højskole
Fredensborg Smukkest
Nivaagaards Malerisamling
Louisiana
UngFredensborg
Kirkerne

 

Andre interesserede aktører er meget velkomne til at indgå som samarbejdspartnere. Styregruppen for Spil Dansk-ugen vil
sørge for en samlet markedsføring af alle arrangementer, der meldes ind til ugen.



 

Spil Dansk-ugen 2023 i Fredensborg Kommune planlægges med fokus på dansk sang og fællessang. Derudover vil der
være fokus på sangfællesskaber og et udbud af arrangementer for alle aldre.

 

På nuværende tidspunkt er der planer om at gennemføre:

 

Skolekor i indskolingen på tværs af kommunens folkeskoler – workshop og fælles koncert
Fælles workshop og koncert for alle kommunens kor
Koncert på Nivaagaards Malerisamling med Fredensborg Musikskole
Rytmisk koncert i Egedal - Byens Hus for unge
Fællessangsarrangementer
Fyraftenssang – evt. samarbejde med erhvervsliv eller for alle kommunalt ansatte

 

Ovenstående er med forbehold for ændringer.

 

Administrationens bemærkninger
Administrationen bemærker, at Spil Dansk-ugen lever op til retningslinjerne for tilskud fra Kulturpuljen ved at være en
aktivitet, der profilerer og synliggør Fredensborg Kommune, kommer mange borgere i Fredensborg Kommune til gode,
fremmer børn og unges deltagelse i kulturlivet samt er en aktivitet i samarbejde mellem foreninger, institutioner,
kunstarter og bysamfund.

 

Derudover understøtter Spil Dansk-ugen Kultur- og Fritidspolitikkens pejlemærke om, at alle borgere i Fredensborg
Kommune skal møde kunst og kultur i deres hverdag, da styregruppen for Spil Dansk-ugen arbejder målrettet mod at nå
ud til nye og bredere målgrupper.

 

Administrationen anbefaler, at Kulturudvalget tager stilling til, om man fortsat vil markere Spil Dansk-ugen hvert andet år
og dermed afholde begivenheden i 2023. I det tilfælde at udvalget ønsker at afholde Spil Dansk-ugen i 2023, indstiller
administrationen, at der bevilges en ramme på 30.000 kr. fra Kulturpuljen 2023 til projektet.

 

 

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FNs verdensmål      

3. Sundhed og trivsel

 

Byrådets arbejdsgrundlag

5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd.

 



Kompetence

Kulturudvalget

Kommunikation

Spil Dansk-ugen markedsføres på kommunens kommunikationskanaler, i den lokale presse, på www.oplevfredensborg.dk
m.m.

Indstilling

1. At udvalget beslutter, om Spil Dansk-ugen skal afvikles i 2023 og fremover hvert andet år.
2. At der bevilges 30.000 kr. fra Kulturpuljen til afvikling af Spil Dansk-ugen 2023.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Ad 1. Udvalget godkender, at Spil Dansk-ugen afvikles i 2023. Udvalget ønsker en status efter afviklingen i 2023.

 

Ad 2. Udvalget godkender indstillingen.

 

Steen Løfstrøm (D) stemmer imod med følgende stemmeforklaring: Nye borgerlige ønsker ikke, at vi fremadrettet skal
lægge os fast på et arrangement, hvor vi ikke ved hvad pengene faktuelt skal bruges til. Vi igangsætter en fremadrettet
begivenhed og skrinlægger eksisterende.

http://www.oplevfredensborg.dk/


Punkt 85: Beslutning vedrørende undersøgelse af kunst i det offentlige rum
med henblik på en vedligeholdelsesplan

23/11661

Beslutningstema

Kulturudvalget skal beslutte, om der skal iværksættes en undersøgelse af kunst i det offentlige rum med henblik på
udfærdigelse af en vedligeholdelsesplan. I fald det besluttes afsættes 45.000 kr. fra Kulturpuljen til denne undersøgelse.

Sagsfremstilling og økonomi

Kulturudvalget har ansvaret for registrering og bevaring af Fredensborg Kommunes kunst. I nærværende sag præsenteres
administrationens forslag til opstart af en proces omkring registrering og vedligehold af kunst i det offentlige rum.

 

Administrationen anbefaler i denne forbindelse, at Kulturudvalget afsætter midler til at undersøge standen af Fredensborg
Kommunes kunst i det offentlige rum med henblik på at udarbejde en vedligeholdelsesplan for denne, samt allokere
midler til vedligehold af kunsten.

På nuværende tidspunkt er der udelukkende afsat midler i Kunstrådet til indkøb af kunst i det offentlige rum, men ingen
midler til vedligehold.

 

For at kunne lave en vedligeholdelsesplan skal kommunens kunstværkers aktuelle stand undersøges. Nationalmuseet
tilbyder at foretage denne undersøgelse mod betaling og yder en tilsvarende service for flere andre kommuner herunder
Gladsaxe samt Egedal Kommune, som administrationen har været i dialog med.

 

Forud for undersøgelsen skal der udarbejdes en oversigt med beskrivelse og angivelse af præcis placering af kommunens
kunst i det offentlige rum. Herefter besigtiges værkerne af to konservatorer fra Nationalmuseet, der beskriver værkernes
stand samt nødvendighed af vedligehold af kunstværkerne med en tilhørende tidsramme for vedligehold.

 

Når Nationalmuseet har udarbejde en rapport om kunstværkernes stand, vil administrationen fremlægge forslag til
vedligeholdelsesplan og finansiering deraf.

 

Hvorfor er det vigtigt at have en vedligeholdelsesplan for kunsten?

Der er flere vægtige grunde til, at kommunen bør have en vedligeholdelsesplan for eksisterende og kommende
kunstværker:

 

1. Den juridiske forpligtelse: Kommunen er forpligtet til at vedligeholde kunstværker. Selvom kommunen ejer et
kunstværk, er kommunen stadig bundet af respektretten: Kunstneren bag værket har ophavsret til værket, så værket
må bl.a. ikke forsømmes i sådan et omfang, at det påvirker kunstnerens anseelse.

 

2. Forebyggelse af uoprettelige skader: Kunstværker kan udsættes for forskellige skader, såsom miljøpåvirkninger,
ulykker, hærværk og den almindelige ældningsproces. Uden en vedligeholdelsesplan kan et kunstværks tilstand
forringes over tid, hvilket fører til uoprettelig skade. Vedligeholdelse kan løse disse problemer rettidigt, forhindre
yderligere forringelse og bevare kunstværkets integritet.

 



3. Bevarelse af kulturarven: Kunstværker har ikke blot en økonomisk værdi, men også en kulturel og kunstnerisk
værdi. Kunsten er bærer af historie, kultur og fungerer dannende og  frigørende. Ved at have en
vedligeholdelsesplan kan vi sikre bevarelsen af ??disse kunstværker for nutidige og fremtidige borgere, så de kan
opleve og lære af vores kollektive kulturarv.

 

4. Bevaring af kunstnerens ide og vision: Gennem vedligehold og restaurering bevares kunstværket i dets oprindelige
tilstand, hvilket giver beskueren mulighed for at opleve kunstnerens tilsigtede vision.

 

5. Social og økonomisk betydning: Kunst spiller en afgørende rolle i samfundet, idet den påvirker kulturel identitet,
turisme og økonomi. Bevaring og vedligehold af kunstværker hjælper med at bevare den sociale og økonomiske
værdi, der er forbundet med dem.

 

Økonomi

På baggrund af dialog med Nationalmuseet om opgaven, anslår museet, at der bør afsættes 30.000 kr. til udarbejdelse af
rapport. Dette budget tager udgangspunkt i undersøgelse af op til 30 værker.

 

På nuværende tidspunkt er kommunen ikke i besiddelse af en fyldestgørende oversigt over kunst i det offentlige rum.
Kommunens kunstregistrant er sidst gennemgået i 2018 og fremstår mangelfuld. Det er derfor nødvendigt at afsætte
midler til at udarbejde en oversigt over kommunens kunst i det offentlige rum forud for gennemførslen af en undersøgelse
og udarbejdelse af vedligeholdelsesplan. Administrationen har ikke ressourcer til denne opgave på nuværende tidspunkt,
og det anbefales, at der afsættes 15.000 kr. til en ekstern medarbejder, der kan varetage opgaven.

 

Administrationen anbefaler derfor, at der samlet afsættes op til 45.000 kr. fra Kulturpuljen til undersøgelse af kunstens
tilstand i det offentlige rum samt udarbejdelse af tidsramme for vedligehold.

 

Administrationens bemærkninger

Administrationen bemærker, at kunst og borgernes møde med denne er en prioriteret indsats i Kultur- og Fritidspolitikken.
Derfor anbefaler administrationen, at der iværksættes en større indsats for registrering og bevaring af den eksisterende
kunst, samt at der fremadrettet er fokus på opgaven, når der afsættes midler til kunst i byggeprojekter m.m.

Administrationen bemærker, at nærværende sag og anbefalinger centrerer sig om kunst i det offentlige rum.
Administrationen vil fremlægge en sag om opdatering af kommunens kunstregistrant på udvalgsmødet i august.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FN`s verdensmål

3. Sundhed og trivsel                                                                                                                                                                

 

Byrådets arbejdsgrundlag

2. Livskvalitet i hverdagen

4. Bygninger og byrum skaber liv



 

 

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ingen bemærkninger

Kompetence

Kulturudvalget

Indstilling

1. At Kulturudvalget godkender undersøgelse af kommunens kunst i det offentlige rum, herunder udarbejdelsen af en
oversigt samt en tilstandsrapport samt tidsplan for vedligeholdelse.

2. At Kulturudvalget afsætter 45.000 kr. fra Kulturpuljen til undersøgelsen og forarbejdet.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Udvalget godkender indstillingen.



Punkt 86: Beslutning vedrørende lokation, budget og programforslag til
Kulturkonferencen 2023

23/1764

Beslutningstema

Kulturudvalget skal tage stilling til det foreløbige programforslag, budget og placering af Kulturkonferencen 2023.

Sagsfremstilling og økonomi

Den 11. oktober 2023 kl. 17-21 afvikles Kulturkonferencen med temaet ”Kunst og kultur som iværksætter for en
bæredygtig tilværelse”.

 

Lokation

Konferencen foreslås afviklet på Louisiana i Humlebæk i museets Koncertsal og Bådehuset, som er forhåndsreserveret til
Kulturkonferencen. Der er plads til op til 120 deltagere, hvor programmet afholdes i Koncertsalen og netværk og
forplejning foregår i Bådhuset.

 

Indhold

Temaet for konferencen behandles gennem oplæg, der bidrager med forskellige vinkler på spørgsmålet:

 

-         Hvad menes med bæredygtighed, og hvordan er kunst og kulturlivet med til at bidrage til et bæredygtigt liv?

 

Sekundært behandles spørgsmålet om, hvordan vi i Fredensborg Kommune ud fra et bæredygtigheds-perspektiv kan
udfolde potentialer og udviklingsmuligheder i forhold til den lokale kunst og kultur?

 

Hensigten med konferencen er at inspirere deltagerne til at se nye muligheder og danne netværk, der gennem brug af
kunst og kultur i bæredygtigheds øjemed kan styrke kunst- og kulturliv. Museets koncertsal danner rammen om
inspirerende oplæg, mens der sættes fokus på netværk i Bådehuset.

 

Forslag til program på Kulturkonferencen

 

1. Velkomsttale v. Ulla Hardy-Hansen
2. Præsentation af aftenens program
3. Oplæg og sang ved Musikskolen – bæredygtighed, fællessang og mental trivsel
4. Oplæg om temaet bæredygtighed – ekstern oplægsholder
5. Pause, netværk, forplejning i Bådhuset
6. Musikskolen - fællessang
7. Oplæg: Louisiana – Sølvskyer og Spøgelsestræer: En invitation til at gå på opdagelse i naturen på nye måder

inspireret af kunstens eksperimenterende univers.
8. Oplæg: Nivaagaards Malerisamling - Bæredygtighed og væredygtighed gennem kunst og kultur
9. Oplæg: Fredensborg Bibliotekerne – Arbejdet mod at blive verdensmålscertificeret som kulturinstitution

10. Artist talk med kunstner, der arbejde med relationen mellem mennesket og naturen
11. Afrunding og tak for i aften – evt. sidste fællessang



 

 

Økonomi

Administrationen foreslår, at der afsættes 67.400 kr. fra Kulturpuljen til afholdelse af Kulturkonferencen 2023.

 

Budget for Kulturkonferencen 2023

Lokation  

Leje Koncertsalen/Louisiana            9.000 kr.

Tekniker (5 timer)            2.750 kr.

Vagt (5 timer)            1.650 kr.

Forplejning          27.000 kr.

Program  

Oplægsholder - honorar          20.000 kr.

Artist talk - honorar            7.000 kr.

I alt          67.400 kr.

 

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FN`s verdensmål

3. Sundhed og trivsel            

11. Bæredygtige byer og lokalsamfund        

17. Partnerskaber for handling

 

Byrådets arbejdsgrundlag

2. Livskvalitet i hverdagen

3. Alle har ret til et meningsfuldt liv

5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

8. Natur, miljø og bæredygtighed er fremtiden

 

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ingen bemærkninger



Kompetence

Kulturudvalget

Indstilling

1. At udvalget godkender administrationens forslag til lokation på Louisiana.
2. At udvalget godkender administrationens forslag til program.
3. At udvalget godkender budgettet til Kulturkonferencen 2023.
4. At der afsættes 67.400 kr. fra Kulturpuljen til afholdelse af Kulturkonferencen 2023.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Udvalget godkender indstillingen med bemærkning om at der kan deltage op imod 120 borgere.

Steen Løfstrøm (D) stemmer imod med følgende stemmeforklaring: Kommunens økonomi er under heftigt pres, hvor der
skal spares på eks. de udsatte borgere, heraf kan Nye Borgerlige ikke acceptere at bruge 20.000 kr. på en ekstern
konsulent samt 27.000 kr. på forplejning svarende til 225,- pr deltager.



Punkt 87: Tilskud til musik og kultur på kommunens plejehjem

23/11414

Beslutningstema

Der skal tages stilling til forslag om at afsætte et beløb fra Kulturpuljen til afvikling af musik- og kulturaktiviteter for
beboerne på kommunens plejehjem.

Sagsfremstilling og økonomi

Kulturudvalget fremsatte på udvalgsmødet den 19. april 2023 et ønske om, at administrationen udarbejdede et forslag til,
hvordan der kan afsættes et mindre beløb fra Kulturpuljen til at understøtte musik- og kulturaktiviteter på kommunens
plejehjem.

 

Forslaget udspringer af en dialog med ældreområdet om behov for flere kulturtilbud til beboerne på kommunens
plejehjem. Der er generelt fokus på at styrke samarbejdet mellem kulturområdet og ældreområdet – herunder med
kommunens plejehjem. Som eksempler kan nævnes, at en gruppe ældre beboere bl.a. besøgte Opera i Det Fri i
Fredensborg Slotshave i 2022, Nytårskoncerten og Open Orchestra koncerten med Copenhagen Phil i henholdsvis januar
og maj 2023, ligesom der planlægges tur til Kongelig Sommerballet 2023.

 

Besøgene ud af huset er en stor oplevelse for de ældre, men de kræver hjælp fra frivillige ift. kørsel og ledsagelse af de
ældre, hvorfor der arbejdes på at samle en fast gruppe frivillige, der tilknyttes plejehjemmene til dette formål.

 

Det er imidlertid kun de stærkeste ældre, der kan deltage i udflugterne ud af huset, og det er derfor et stort ønske at kunne
tilbyde de ældre på plejehjemmene et større udbud af musik- og kulturaktiviteter generelt. I denne forbindelse er der
afholdt møde mellem de tværgående aktivitetsmedarbejdere fra plejehjemmene og Fredensborg Musikskole for at
udforske mulighederne for at udbrede en del af musikskolens aktiviteter til plejehjemmene.

 

Musikskolens målgruppe er børn og unge mellem 0-24 år, og musikskolens budget er derfor udelukkende møntet på
denne målgruppe. Aktiviteter af denne karakter ligger ud over, hvad der er Fredensborg Musikskoles kerneopgave og kan
derfor heller ikke løses inden for musikskolens budget.

Det er derfor nødvendigt at søge eksterne lønmidler, hvis musikskolens lærere skal varetage sang og musik med
plejehjemmenes beboere. 

 

På den baggrund forslår administrationen, at der afprøves følgende samarbejder mellem musikskole og plejehjem som
forsøg:

 

Mulighed for at musikskolens lærere kan arrangere elev-optrædener og evt. øvning ind på plejehjem, de steder hvor
musikskolen i forvejen underviser tæt på et plejehjem. Dette ligger inden for kerneopgaven, da der er tale om
undervisning af børn og unge.
Mulighed for, at musikskolens forskellige ensembler og grupper kan holde øvegange / prøve på et plejehjem, hvis
det er muligt i forhold til instrumenter. Dette ligger inden for kerneopgaven.
Mulighed for at musikskolens lærere i forbindelse med skolestart kan komme forbi plejehjemmene og spille en
”pop-up” koncert, når de alligevel er ude at spille på 1. skoledag på skolerne i starten af august. Dette ligger uden
for kerneopgaven og kræver eksterne lønmidler.
Mulighed for at nogle af musikskolens lærere kan afvikle jævnlige besøg på plejehjemmene, hvor de spiller og
synger med beboerne, pårørende og personale. Dette ligger uden for kerneopgaven og kræver eksterne lønmidler.



 

Økonomi

Administrationen foreslår, at der forsøgsvis reserveres 30.000 kr. fra Kulturpuljen til musik- og kultur på kommunens
plejehjem.

 

Midlerne anvendes til at afvikle:

 

Aktivitet Udgift i
kr.

Et 40 ugers forløb i løbet af hvilket hvert plejecenter vil modtage 6-7 besøg af
en times varighed af en af musikskolens lærere, der synger og spiller for og
med beboerne.

 

40 løntimer til musiklærer a 500 kr.

20.000

 

Etablering en mindre pulje som de tværgående aktivitetsmedarbejdere på
plejehjemmene kan anvende til at tage de ældre med til kulturelle
begivenheder, koncerter, museumsbesøg uden for plejehjemmene.

 

Midlerne kan anvendes til transport, entré og i begrænset omfang til
forplejning på udflugterne. 

 

Plejehjemmene afholder selv løn til aktivitetsmedarbejderne og koordinerer
hjælp fra frivillige til gennemførsel af udflugter.

 

10.000

 

Ordningen evalueres om et år, hvor administrationen forelægger en evaluering af aktiviteter og udbytte for de ældre efter
et år med jævnlige kulturaktiviteter. Kulturudvalget kan herefter tage stilling til, om der årligt skal reserveres et beløb til
musik- og kultur på kommunens plejehjem.

 

Administrationens bemærkninger

Administrationen bemærker, at et samarbejdsprojekt mellem plejehjem og musikskole understøtter Kultur- og
Fritidspolitikkens målsætning om, at alle borgere skal møde kunst og kultur i deres hverdag. Administrationen bemærker,
at samarbejdet vil være med til at sikre et generationsmøde gennem musikken, når børn og unge besøger hjemmene og de
ældre beboere for at spille og øve. Det vurderes ligeledes, at jævnlige aktiviteter med musik og fællessang på
plejehjemmene, samt udflugter til kulturbegivenheder i kommunen vil have en gavnlig trivselsmæssig effekt på de ældre,
ligesom det vil styrke fællesskabet blandt beboerne på tværs af hjemmene.

 

Endelig kan udvidelsen af musikskolelærernes opgaveportefølje og timeantal være med til at rekruttere og fastholde
dygtige undervisere. På nuværende tidspunkt er få af musikskolens undervisere fuldtidsansatte, og fastholdelse kan være
en udfordring. Muligheden for at anvende musikfaglighed og kompetencer på nye måder til at skabe øget livskvalitet for



ældre kan være en motiverende faktor for den enkelte medarbejder. Samarbejdsprojektet understøtter derfor kommunens
rekrutterings- og fastholdelsesstrategi, da der skabes nye muligheder for musikskolens medarbejdere.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag

2. Livskvalitet i hverdagen

5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

 

FNs verdensmål     

3. Sundhed og trivsel      

11. Bæredygtige byer og lokalsamfund  

 

 

Kompetence

Kulturudvalget

Indstilling

1. At udvalget beslutter, hvorvidt der kan afsættes 30.000 kr. fra Kulturpuljen til musik- og kulturaktiviteter for
kommunens ældre borgere på plejehjemmene. Tilskuddet kan anvendes frem til juni 2024, hvorefter det evalueres.,
om ordningen skal fortsætte.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Udvalget godkender indstillingen.

 

Steen Løfstrøm (D) stemmer imod med følgende stemmeforklaring: Vi syntes det er en super god ide at skabe flere
aktiviteter på vores plejehjem, og det vil vi rigtig gerne være med til at fremme, men for at fremme dette tiltag bedst
muligt, skal det ligge i de rette udvalg for at udvikle sig bedst muligt, og det er ikke kulturudvalget.



Punkt 88: Kulturpuljen 2023 - Ansøgning fra Duo Villén og Sjølin til
afholdelse af koncert i mikrobryggeri

23/11143

Beslutningstema

Der skal tages stilling til en ansøgning fra Duo Villén og Sjølin om et tilskud på 10.000 kr. fra Kulturpuljen 2023 til
afholdelse af en koncert på et mikrobryggeri i Humlebæk.

Sagsfremstilling og økonomi

Duo Villén og Sjølin planlægger at afholde en koncertturne med 10 koncerter på bryggerier på Sjælland-Fyn, hvoraf én af
koncerterne skal finde sted i Humlebæk på mikrobryggeriet Kølster Malt & Øl.

 

Ansøger skriver om koncerten:

”Musik i Mikrobryggeriet er et koncertformat med en unik sammensætning af interessante, intime koncertsteder og musik
fra middelalderen og nordisk klassisk musik fra romantikken. Koncerterne vil være med gratis adgang, så de er
tilgængelige for alle.

 

Vi mener det er nødvendigt at udforske koncertformaterne, da den traditionelle måde at spille klassiske koncerter på, er i
opbrud og mange steder i landet – i forfald. Vi tror på, at kunst i sig selv har stor relevans for menneskers liv. Kunst er
kommunikationen dér, hvor ord ikke rækker til. Kunst udvider vores horisont og vores forståelse og empati. Kunst samler
mennesker og kan give energi og mod til at gøre ting anderledes eller gå nye, bedre veje.

 

Vores vision med vores virke er at spille koncerter på en lettere utraditionel måde, hvor vi f.eks spiller musik på
uopdagede steder. På den måde forbinder vi publikum med musikken fra en anden indgangsvinkel end ”kom og hør” en
klassisk koncert. Vores force er en nærværende måde at spille og fortælle om musikken på, som passer perfekt i en intim
setting, som små og anderledes koncertsteder lægger op til. Derfor vil vi gerne spille musik for folk i forskellige områder,
i nye og meningsfulde formater, og på den måde være med til at finde den rolle, kunsten skal have i fremtiden.”

 

Målgruppen er et publikum på 25-35 år, og der er et forventet deltagerantal på 50 personer til koncerten. Ansøger skriver,
at der er også er søgt tilskud andetsteds.

 

Økonomi

Budget for gennemførsel af koncerten ser således ud:

 

Udgifter Beløb (kr.)

Koncerthonorarer 10.000

Afvikling 750

Komponist/arrangementer 1.000

Koda 500



Transport 800

Forplejning 400

Formidling og PR 3.500

Administration 1.500

Uforudsete udgifter 1.500

I alt 19.950

Indtægter  

Øvrige fonde og selvfinansiering 9.950

Udgifter i alt 10.000

Ansøgt Kulturpuljen i alt 10.000

 

Administrationen bemærker, at ansøgningen lever op til retningslinjer for Kulturpuljen. Den ene del af duoen Allan Sjølin
har tidligere  i november 2021 gennemført en lignende gratis koncert på bredden af Esrum Sø uden for Skipperhuset. Der
blev dengang støttet med 6.000 kr. til kunstnerhonorarer til violinist og operasanger, og 50-70 personer oplevede
koncerten. 

 

Administrationen anbefaler, at man yder støtte til koncerten, da der er tale om en nytænkende måde at formidle klassisk
musik til et yngre publikum. Administrationen bemærker, at bryggeriet bør yde støtte til koncerten, da der er tale om et
arrangement, der potentielt kan generere salg af bryggeriets produkter. Ansøgerne tilbyder at gå i dialog med bryggeriet
om muligheden for, at der tilbydes gratis smagsprøver til koncerten.

 

Det indstilles, at der ydes støtte på 5.000 kr. til musikerhonorarer.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Retningslinjer for Kulturpuljen.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag

5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence



Kulturudvalget.

Kommunikation

I henhold til retningslinjerne for tilskud fra Kulturpuljen skal ansøger i sit markedsføringsmateriale gøre opmærksom på,
at Kulturudvalget i Fredensborg Kommune er bidragsyder.

Indstilling

1. At der bevilges 5.000 kr. fra Kulturpuljen.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Udvalget godkender indstillingen.



Punkt 89: Kulturpuljen 2023 - Ansøgning fra Kulturstationen til afholdelse
af opera

23/10162

Beslutningstema

Der skal tages stilling til en ansøgning fra Kulturstationen om et tilskud på 10.000 kr. fra Kulturpuljen 2023 til afholdelse
af Opera på Kulturstationen.

Sagsfremstilling og økonomi

Kulturstationen planlægger at afholde Opera på Kulturstationen d. 25/8-23 kl. 19.30.

 

I ansøgningen skriver Kulturstationen:

”Igen i år er det lykkedes os at få en aftale med Helsingør Kammeropera, så vi kan tilbyde Fredensborg Kommunes
borgere dejlig opera med gode solister. Sopran Camilla Illeborg og tenor Gert Henning-Jensen vil understøttet af pianist
Leif Grebe underholde med klassikere fra den italienske Opera.”

 

Kulturstationen oplyser, at en operaaften vil være med til at give borgere mulighed for samvær i dejlig musik.

 

Målgruppen for arrangementet er Fredensborg Kommunes borgere.

 

Økonomi

 

Udgifter Beløb (kr.)

Honorar til operasangere og pianist 18.000

Materialer 1.000

Forplejning 500

Koda mc 600

I alt 20.100

Indtægter  

Egenfinansiering 10.100

Udgifter i alt 10.000

Ansøgt Kulturpuljen i alt 10.000

 

Administrationens bemærkninger

Administrationen bemærker, at ansøgningen lever til retningslinjerne for Kulturpuljen, dog understreges det, at
Kulturpuljen ikke støtter forplejning.



KulturStationen har tidligere fået støtte til lignende arrangementer i 2020 og 2021 – sidstnævnte blev udsat og gennemført
i 2022. Der blev bevilget 10.000 kr. til begge arrangementer.

 

Det indstilles, at der bevilges et tilskud på 9.000 kr. fra Kulturpuljen.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Retsgrundlag

Retningslinjer for Kulturpuljen.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag

2. Livskvalitet i hverdagen

3. Alle har ret til et meningsfuldt liv

5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel

10. Mindre ulighed

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence

Kulturudvalget.

Kommunikation

I henhold til retningslinjerne for tilskud fra Kulturpuljen skal ansøger i sit markedsføringsmateriale gøre opmærksom på,
at Kulturudvalget i Fredensborg Kommune er bidragsyder.

Indstilling

1. at der bevilges 9.000 kr. fra Kulturpuljen.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Udvalget godkender indstillingen.



Punkt 90: Kulturpuljen 2023 - Ansøgning fra Erindringsfabrikken til
afholdelse af tre erindringssaloner

23/10008

Beslutningstema

Der skal tages stilling til en ansøgning fra Erindringsfabrikken om et tilskud på 43.000 kr. fra Kulturpuljen 2023

Sagsfremstilling og økonomi

Erindringsfabrikken planlægger at afholde tre forskellige erindringssaloner af to omgange på Mergeltoften og
Øresundshjemmet i perioden d. 16. august til 30. september 2023. Erindringssalonerne tager afsæt i henholdsvis 1940
´erne, 50´erne og 60´erne, og de to plejecentre har givet tilsagn om medvirkning i projektet, såfremt der opnås
finansiering.

 

Erindringsfabrikken skriver i ansøgningen:

” Vi vil åbne plejehjemmene op for folk udefra og skabe liv, glæde og fællesskab gennem mødet med erindringen, sangen
og musikken. Med udgangspunkt i tre forskellige årtier vil Erindringsfabrikken lave tre forskellige Erindringssaloner af
tre omgange på hhv. Mergeltoften og Øresundshjemmet.

 

En Erindringssalon er et stemningsfuldt møde mellem mennesker, hvor minder, følelser og fællesskaber vil blive vakt til
live. Gennem sang, musik, historiske genstande og gamle lydklip vil Erindringsfabrikken skabe et levende billede af
datidens Danmark med udgangspunkt i deltagernes egne erindringer og oplevelser fra tiden.

 

Smagen af Rich’s, duften af brylcreme og lyden af en gammel rejsegrammofon indgår som elementer, og
Erindringsfabrikken serverer desuden smagsprøver fra tiden, og skaber på den måde en levende ramme for deltagernes
erindringer.

 

Ved at åbne arrangementerne op for folk udefra samt pårørende, såsom børn og børnebørn, opnår vi en større diversitet
blandt deltagerne og skaber et rum, hvor de kan lytte til hinandens historier og gennem den individuelle og kollektive
erindring blive klogere på vores fælles historie og kulturarv.”

 

Projektbeskrivelse for erindringssalonerne er vedhæftet som bilag.

 

Ansøgerne skriver, at forløbene har fire formål:

-         At skabe glæde gennem fortælling, sang og musik

-         At styrke sammenholdet mellem ældre, plejepersonale og pårørende

-         At skabe liv, glæde og begejstring på plejecentret

-         At invitere til samtale og vække interesse for ældre menneskers livsfortællinger

 

De seks Erindringssaloner planlægges afholdt i perioden 16. august til 30. september.



 

Der kan være op til 65 deltagere pr. Erindringssalon og dermed et samlet publikumsantal på 390 deltagere til de 6
arrangementer.

 

Målgruppen for erindringssalonerne er er ældre borgere i Fredensborg, pårørende og personale på plejehjemmene, men de
vil være åbne for offentligheden.

Økonomi

Budgettet for projektet ser således ud:

 

Udgifter Beløb (kr.)

Koordinering og planlægning – 20 timer a 350 kr. 7.000

Honorarer til de to facilitatorer – 6 x 6.000 kr. 36.000

PR og presse – 20 timer a 350 kr. 7.000

Ekstra medarbejdertimer plejecenter – estimeret 6.000

Kaffe og kage til hvert arrangement 3.000

Rekvisitter, erindringsmaterialer, kostumer, teknik 6.000

Forankringshæfte 3.500

Transport 3.500

I alt: 72.000

  

Egenfinansiering 20.000

Medfinansiering Mergeltoften 4.500

Medfinansiering Øresundshjemmet 4.500

  

Ansøges fra Kulturpuljen 43.000

 

Administrationens bemærkninger

Administrationen bemærker, at ansøgningen lever op til retningslinjerne for Kulturpuljen, dog understreges, at
Kulturpuljen ikke yder støtte til forplejning, transport og medarbejdertimer på kommunens plejecentre.

 

Der er tale om et projekt, der bidrager til at sætte fokus på fælles historie og kulturarv, og som kan medvirke til at skabe et
kulturmøde på tværs af generationer. Administrationen anbefaler, at der inddrages lokalhistoriske elementer i
erindringssalonerne, og at ansøger i den forbindelse samarbejder med Fredensborg Arkiverne.

 



Administrationen bemærker, at der på dagsordenen også er en anden sag, der vedrører musik og kultur på kommunens
plejehjem. Det anbefales, at man i første omgang prioriterer de kommunale samarbejder med tildeling af midler, men
administrationen bemærker også, at projektet omkring erindringssaloner rummer nogle visuelle og sanselige elementer,
som ikke rummes på samme måde i samarbejdsprojektet mellem musikskole og plejehjem.

 

Det anbefales derfor at lade de to projekter supplere hinanden. Administrationen anbefaler, at man skærer ned i antallet af
saloner og indstiller, at der bevilges 18.000 kr. svarende til en halvering af det ansøgte honorar til afvikling. 

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Retningslinjer for Kulturpuljen.

 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag

2. Livskvalitet i hverdagen

3. Alle har ret til et meningsfuldt liv

5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel

 

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence

Kulturudvalget.

Kommunikation

I henhold til retningslinjerne for tilskud fra Kulturpuljen skal ansøger i sit markedsføringsmateriale gøre opmærksom på,
at Kulturudvalget i Fredensborg Kommune er bidragsyder.

 

Indstilling

1. At der bevilges 18.000 kr. fra Kulturpuljen.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Udvalget besluttede at give afslag på ansøgningen.

Bilag

Erindringssaloner projektbeskrivelse.pdf



Punkt 91: Status på Bylivspuljen

23/1093

Beslutningstema

Udvalget orienteres om status for Bylivspuljen 2023.

Sagsfremstilling og økonomi

Det årlige budget for Bylivspuljen er på 105.000 kr. Hertil kommer en overførsel fra 2022 på 10.500 kr. godkendt af
Byrådet d. 27. marts 2023.

 

Der resterer 54.250 kr. til disposition i puljen.

 

Retningslinjerne for Bylivspuljen er vedlagt denne sag som bilag. (bilag 1)

 

Sager med konsekvenser for Bylivspuljen til behandling på dette møde:

 

Ansøger Aktivitet Ansøgt
(kr.)

Indstilling
(kr.)

KulturStationen Mere liv i Humlebæk 22.500 20.000

FællesVærket Nivå Byfest 14.500 14.500

Fiskerlejet Sletten Havns
Venner

Materialer til tømmerflåde til
Skt. Hans 7.000 4.000

Borgerforeningen
Fredensborg By Tilskud til Slotsmarked 2023 13.000 10.000

I alt  57.000 48.500

 

Tidligere bevillinger:

 

Bevilget Tilskud Beløb

8/2 Kulturstationen fastelavn 0

8/2 Karlebo Sommerfest 20.000

13/3 Fredensborg Gl. Bio med flere - midsommersang
 

9.250

19/4 Nivå Musiklaug – Nivå Festival 20.000

19/4 Fredensborg Smukkest – livemusik til loppemarkeder  



10.000

19/4 Christina Jensen – Skt. Hans for børnefamilier i Humlebæk 2.000

16/5 Borgerforeningen Fredensborg By - opstilling og vanding af
blomsterkuber i Fredensborg 0

I alt  61.250

 

 

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Retningslinjer for Bylivspuljen.

Kompetence

Kulturudvalget

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Retningslinjer for Bylivspuljen.pdf



Punkt 92: Bylivspuljen 2023 - Ansøgning fra KulturStationen om tilskud til
sommerarrangement

23/12749

Beslutningstema

Der skal tages stilling til en ansøgning fra KulturStationen om et tilskud fra Bylivspuljen 2023 på 22.500 kr. til
sommerarrangementet Liv i Humlebæk.

Sagsfremstilling og økonomi

KulturStationen ønsker at afholde sommerarrangementet Liv i Humlebæk lørdag d. 8. juli 2023 fra kl. 11 til kl. 22.

 

KulturStationen skriver i deres ansøgning:

”Humlebæk Bymidte har i flere år lidt under manglende aktivitet. Forretninger lukker, pladser ligger øde hen – plan for
udvikling af bymidten er på vej. I 2021 og 2022 gennemførte vi i samarbejde med Fredensborg Kommune og nogle lokale
aktører, med stor succes, arrangementet Liv i Humlebæk. Det vil vi gerne bygge videre på i juli måned 2023, hvor vi vil
afholde et arrangement på Trekanten foran Stationen.”

 

KulturStationen oplyser, at der vil være børneteater, aktiviteter for børn og voksne, bevægelse, koncerter, sang, tango og
meget mere, og at KulturStationen vil blive inddraget i tilfælde af dårligt vejr.

 

KulturStationen fortæller, at de gerne vil samle Humlebæks borgere om aktiviteter i Humlebæk Bymidte. Borgergruppen
samarbejder med Humlebæk Bibliotek og lokale foreninger, butikker og spisesteder om arrangementet.

 

Målgruppen er Humlebæks borgere, men gæster fra nabobyerne er også velkomne.

 

Der forventes et deltagerantal på 300 personer.

 

 

Udgifter Beløb (kr.)

Børneteater Svanen 12.000

Koncert Jesper Lind, Lizette Flanov – Den gyldne sangskat 4.500

Tangoundervisning og leje af dansegulv 7.000

Materialer, transport, forplejning, KODA 4.000

I alt 27.500

Indtægter  

Egenfinansiering 5.000

Ansøgt Bylivspuljen 22.500



 

Administrationens bemærkninger

Administrationen bemærker, at KulturStationen sidste år lavede tilsvarende sommeraktiviteter fordelt på to datoer i juli og
august. Her bød på programmet på yderligere en koncert og en nycirkus-forestilling i forhold til programmet i 2023.

Der blev i 2022 bevilget 34.350 kr. fra Kulturpuljen.

Med blik for at det ansøgte arrangement kan sidestilles med en byfest af én dags varighed, hvor der typisk indstilles
bevillinger på mellem 5.000 kr. og 20.000 kr., anbefaler administrationen, at der bevilges 20.000 kr. fra Bylivspuljen.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Retningslinjer for Bylivspuljen.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

Byrådets arbejdsgrundlag
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence

Kulturudvalget.

Kommunikation

I henhold til retningslinjerne for tilskud fra Kulturpuljen, skal ansøger i sit markedsføringsmateriale gøre opmærksom på,
at Kulturudvalget i Fredensborg Kommune er bidragsyder.

Indstilling

1. At der bevilges 20.000 kr. fra Bylivspuljen til arrangementet.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Udvalget besluttede at bevillige 12.000 kr.



Punkt 93: Bylivspuljen 2023 - Ansøgning fra FællesVærket til afholdelse af
Nivå Byfest 2023

23/11972

Beslutningstema

Der skal tages stilling til en ansøgning fra FællesVærket om et tilskud fra Bylivspuljen 2023 på 14.500 kr. til afholdelse af
Nivå Byfest 2023.

Sagsfremstilling og økonomi

FællesVærket ønsker at afholde Nivå Byfest 2023 i bymidten i Nivå.

 

I ansøgningen skriver FællesVærket:

”FællesVærket har afholdt byfest i Nivå siden 2018, og er efterhånden en af de få blivende kræfter tilbage i bymidten. I år
er vi ekstra udfordret, fordi bymidten er præget af nedrivnings- og byggeaktiviteter her fra sommeren 2023. Det skal dog
ikke afholde os fra at holde fast på de traditioner vi har bygget op og som gerne skulle tages med over i den nye
bymidte.”

 

FællesVærket oplyser også, at byfesten er ved at udvikle sig til et fast lokalt og kulturelt tilbud til byens borgere, og at
festen afholdes i samarbejde med en masse lokale foreninger, Nivå bibliotek, Nivå Skole og SFO og UngFredensborg.
Samarbejdet er med til at sikre, at der er mange af byens børn og unge, der får lejlighed til at deltage i forskellige
kulturelle aktiviteter. FællesVærket skriver, at arrangementet er med til at profilere kommunen og synliggøre det stærke
by- og kulturliv, der også forventes på sigt i bymidten.

 

FællesVærket gør opmærksom på, at grundet planerne for nedrivning i bymidten, så bliver det besluttet efter
sommerferien, hvor præcist byfesten får sin kerne.

 

Byfesten skal afholdes d. 2. september 2023 fra kl. 13-17 i Nivå bymidte.

 

Målgruppen for arrangementet er beboere i Nivå, og det forventede deltagerantal er på 250 personer.

 

Udgifter Beløb (kr.)

3 lokale bands 9.000

Teknisk styring af musik og klargøring af scene 1.000

Honorarer og præmier 1.000

Kommunikation og annoncering 2.000

Renhold og oprydning 1.000

Op pyntning 500

Café FællesVærket – kaffe, the, snacks, mv. 1.500



Mad og drikke til de frivillige 500

I alt 16.500

Indtægter  

Cafe FællesVærket – kaffe, the, snacks 1.500

Mad og drikke til de frivillige 500

Ansøgt Bylivspuljen i alt 14.500

 

Administrationens bemærkninger

Administrationen bemærker, at ansøgningen lever op til retningslinjerne for Bylivspuljen. FællesVærket søger
Kulturpuljen, men da der er begrænsede midler til rådighed i denne, og da formålet passer til Bylivspuljens formål,
indstiller administrationen, at der indstilles tilskud fra denne.

 

Der indstilles tilskud fra Bylivspuljen på 14.500 kr.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Retningslinjer for Kulturpuljen.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag

5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence

Kulturudvalget.

Kommunikation

I henhold til retningslinjerne for tilskud fra Kulturpuljen skal ansøger i sit markedsføringsmateriale gøre opmærksom på,
at Kulturudvalget i Fredensborg Kommune er bidragsyder.

Indstilling

1. At der bevilges 14.500 kr. til Nivå Byfest.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Udvalget besluttede at bevilige 10.000 kr.



Punkt 94: Bylivspuljen 2023 - Ansøgning fra Fiskerlejet Sletten Havns
Venner til materialer til Skt. Hans

23/12178

Beslutningstema

Der skal tages stilling til en ansøgning fra Fiskerlejet Sletten Havns Venner om et tilskud fra Bylivspuljen 2023 på 7.000
kr. til materialer til et Skt. Hans bål på en tømmerflåde ud for Sletten Havn.

Sagsfremstilling og økonomi

Fiskerlejet Sletten Havns Venner søger tilskud til et Skt. Hans bål, der skal bygges på en tømmerflåde og sejles 300 meter
ud i vandet ud for Sletten Havn.

 

I ansøgningen skriver Fiskerlejet Sletten Havns Venner:

”Vi har arrangeret et Skt. Hans bål hvert år de seneste 10 år. Formålet er selvfølgelig at tiltrække lokale borgere til et
festligt og hyggeligt arrangement. Vi har opstillet telte på havnen, der tilbydes køb af mad og drikkevarer. Vi har
arrangeret underholdning for både børn og voksne. Det er en aktivitet, der henvender sig til alle borger i kommunen.
Sidste år var der over 1000 borgere til stede på havnen til bålet. ”

 

Fiskerlejet Sletten Havns Venner oplyser, at de udelukkende søger tilskud til indkøb af materialer til tømmerflåden –
herunder kraftige brædder og jernbindinger.

 

Arrangementet starter kl. 16 med børne-arrangementer, og herefter vil der være underholdning for både børn og voksne.
Skt. Hans talen starter kl. 20.30, og selve bålet bliver tændt kl. 21. Fra kl. 21.20 til kl. 24 vil der være dans.

 

Målgruppen for arrangementet er borgere i kommunen.

 

Der forventes et deltagerantal på 1000 personer.

 

Administrationens bemærkninger

Administrationen bemærker, at foreningen har søgt Kulturpuljen, men administrationen anbefaler, at ansøgningen
behandles  i Bylivspuljen, da formålet med arrangementet er at skabe liv i byen. Der blev i 2022 bevilget 4.000 kr. til en
tømmerflåde til et tilsvarende arrangement, og administrationen indstiller, at der bevilges et tilsvarende beløb i år.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Retningslinjer for Kulturpuljen.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

Byrådets arbejdsgrundlag



5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence

Kulturudvalget.

Kommunikation

I henhold til retningslinjerne for tilskud fra Bylivspuljen, skal ansøger i sit markedsføringsmateriale gøre opmærksom på,
at Kulturudvalget i Fredensborg Kommune er bidragsyder. Arrangøren er ansvarlig for at markedsføre arrangementet
bredt, så det kommer flest mulige borgere til gavn.

Indstilling

1. At der bevilges 4.000 kr. fra Bylivspuljen.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Udvalget besluttede at give afslag på ansøgningen.



Punkt 95: Meddelelser fra formanden

21/32592

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Udvalget tager orienteringen til efterretning.



Punkt 96: Meddelelser fra administrationen

21/32597

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

 



Punkt 97: Sager på vej til Kulturudvalget

21/32587

Beslutningstema

Udvalget orienteres om sager på vej.

Sagsfremstilling og økonomi

Der behandles ansøgninger til Kulturpuljen og Bylivspuljen på alle udvalgsmøder.

 

Kulturpuljen og Bylivspuljen har løbende ansøgningsfrist, og alle ansøgninger vil blive behandlet løbende. Dog skal
ansøgninger være indsendt senest 6 uger før næste udvalgsmøde.

 

Følgende sager forventes behandlet på de kommende udvalgsmøder:

 

August:

-         Godkendelse af samarbejdsaftale med ny museumsforening på Fredensborg Museum.

-         Godkendelse af rammer for Årets Motiv

-         Proces for etablering af kunstværk ved Kokkedal Bibliotek og Gymnastikkens Hus og kunstværk på Skovgården

-         Orientering om Skålen og Perlen

-         Opdatering af kunstregistrant og overblik over kunst i det offentlige rum

 

 

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence

Kulturudvalget

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

 



Punkt 98: Digitalt underskriftsblad 12. juni 2023

21/32601

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Godkendelsesark er vedhæftet.

Bilag

Godkendelsesark 12 juni 2023 ku.pdf



Punkt 99: Bylivspuljen 2023 - Ansøgning fra Borgerforeningen Fredensborg
By om tilskud til Slotsmarked 2023

23/9856

Beslutningstema

Der skal tages stilling til en ansøgning fra Borgerforeningen Fredensborg By om et tilskud fra Bylivspuljen 2023 på
13.000 kr. til et tilskud til musikarrangement og flagallé til åbningen af Fredensborg Slotsmarked.

Sagsfremstilling og økonomi

Borgerforeningen Fredensborg By planlægger en musikalsk åbning til Fredensborg Slotsmarked d. 9. september 2023,
ligesom foreningen ønsker at opsætte flagallé til lejligheden.

 

I deres ansøgning skriver Borgerforeningen Fredensborg By:

”Borgerforeningen Fredensborg By ansøger om tilskud til musikarrangement i form af Helsingør Pigegarde. Vi ønsker
også at ansøge om flagallé i Jernbanegade den 9. september i lighed med tidligere år.

 

Borgerforeningen Fredensborg By arrangerer og afholder igen i år for 9. gang Fredensborg Slotsmarked. Markedet søger
at tiltrække borgere i og udenfor Fredensborg Kommunen og at vise Fredensborg frem som handelsby og potentiel
tilflytter by.

 

At fremhæve lokale potentialer og cementere et grundlag for et årligt kulturelt samlingspunkt, hvor borgere mødes på
tværs af generationer til én dags fest, handel og hygge.

 

Rigtigt mange borgere bor i periferien af Fredensborg by – og denne endagsevent giver mulighed for at (gen)opdage
bymidten.”

 

Fredensborg Slotsmarked finder sted d. 9. september fra kl. 10-15.

 

Målgruppen for arrangementet er for borgere i alle aldre fra Fredensborg Kommune og omegnsbyer.

 

Deltagerantallet forventes at være mellem 3.000-10.000 afhængigt af vejret.

 

Budgettet for arrangementet ser således ud:

 

Udgifter Beløb (kr.)

Annoncer/dagblade 35.000

Banner/flyers/plakater 6.000



Musisk indslag 4.000

Diverse 2.000

Udgifter forbundet med transport og opsætning af Flagallé 6.000

I alt 53.000

Indtægter  

Salg af stadepladser 25.000

Sponsor (butikkerne) 5.000

Egenfinansiering 10.000

Udgifter i alt 40.000

Ansøgt Kulturpuljen i alt 13.000

 

Administrationens bemærkninger

Administrationen bemærker, at Borgerforeningen i 2022 fik bevilget et tilskud på 4.000 kr. til udsmykning af
Jernbanegade i forbindelse med en lignende ansøgning. Flagalléen lånte foreningen af Nordsjællands Park og Vej, og de
stod selv for opsætning og udgifter til transport af flag.

Det indstilles, at der bevilges tilskud på 10.000 kr. til det musiske indslag samt udgifter til produktion af banners, flyers og
plakater. Det understreges, at bevillingen ikke kan anvendes til transport.

 

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Retningslinjer for Bylivspuljen.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

Byrådets arbejdsgrundlag
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel

 

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence

Kulturudvalget.



Kommunikation

I henhold til retningslinjerne for tilskud fra Bylivspuljen, skal ansøger i sit markedsføringsmateriale gøre opmærksom på,
at Kulturudvalget i Fredensborg Kommune er bidragsyder.

 

Indstilling

1. At der bevilges 10.000 kr. fra Bylivspuljen.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 12-06-2023

Udvalget godkender indstillingen.
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